CAPUT II

De Sindone vetere, quatenus indumenti genus est. Ad Marci XIV 51-52.

“Adolescens autem quidam sequebatur eum, amictus Sindone super nudo, et tenuerunt eum. At ille reiecta Sindone nudus profugit ab eis” (Mar. XIV 51-52). Vox Hebraica סדין *Sadin*, i.e. *Sindon*, quater reperitur, ac, uno excepto loco, σινδών Graece exponitur. Prov. XXXI 24: *Sindonem* (σινδόναϛ) *fecit et tradidit ...* Sic et Jud. XIV 12-13: *Quod* (problema) *si solveritis ... dabo vobis tri-*

ginta (סדינים *sedinim*, Gr. σινδόνες) *sindones*, et *totidem tunicas*. *Sin autem ... dabit mihi triginta sindones et ... tunicas*. Et quidem virile gestamen fuisse locus modo adscriptus admonet, collatus cum v. 19 ubi Samson triginta viros occidit, ut *Sindonas* totidem traderet. Adde et Targum Ps. CIV 2 et Thren. II 20. At etiam muliebri fuisse, fateri cogit Isaiæ locus III 23, ubi in mundo muliebri etiam *Sindones* ponuntur; pro quo tamen vocabulo Graeci interpp. βύσσον posuerunt. Obiter porro cur heic Alexandrini interpp. Hebraicum sindonis vocabulum interpretati sint βύσσον *byssum*, ea mihi causa videtur, quia in Aegypto sindones plerumque byssinae fierent. Certe Herodotus et in Euterpe et in Polymnia σινδόνης βυσσίνης (*sindonis byssinae*) meminit. At quidquid de Aegypto sit; in aliis locis certe et byssus lini genus nobilissimum erat, et sindones ex lino contextas fuisse et Judæi doctores in Hebraici vocabuli interpretatione tradunt, et Syrus interpres Evangeliorum; adhaec Pollux σινδόνα inter linea indumenta recensuit lib. VII segm. 72 et Glossae veteres in quibus σινδὼν est *Tunica lintea*. Ad formam sindonis quod attinet, errant qui indumentum corpori aptum esse volunt. Erat certe aliquid, quod subito iniici corpori poterat, ac subito reiici, cuiusmodi pallium orientalium erat, formae plerumque quadratae. Errant ergo veteres Glossae ubi *tunicam* (1) linream interpretantur. Nam quid in eo singulare erat, si heic apud Marcum adolescens tunica super nudo amicaretur? At vestem exteriori super nudo corpore admittere minus usitatum erat. Hinc etiam per eam tentus adolescens, reiecta sindone profugit (id quod et patriarcha Josephus olim fecerat), non id peraeque facturus, si sindon, tunicae in modum, apte corpori adhaesisset. Postremo navium vela etiam σινδόνες vocabantur. Alciphr. apud H. St. τὴν τοῦ ἱστίου σινδόνα ὑπερπετασάντες. Ex quibus omnibus plane colligere licet, sindonem non alterius olim formae fuisse, quam quae nunc est linream, quae noctu in lectis usurpantur. At apud antiquos et noctu et interdiu sindones usui erant: interdiu pro exteriori indumento (uti notat R. David in libro Radicum) corpori temere iniecto; quod Talmudici cum Saraballo (2) comparabant: noctu vero, ut haberent quo se super nudo amicerent. Herodotus Musa II: οἱ δὲ κώνωπες, ἣν μὲν ἐν ἱματίῳ ἐλιζάμενος ἔσθη, ἢ σινδόνι, διὰ τούτων δάκνουσι. At *culices, si stragulo* (quo significato heic fortasse ἱμάτιον accipitur) *obvolutus, aut sindone quis dormiat, per haec tamen demordent*. In Vetere Lexico in V. ἐπίβλημα affertur hoc ex Galeno. Μὴ γυμνὸς κοιμίζεσθω, ἀλλ' ἐπιβεβλημένος σινδόνα μὴ ψυχρὰν, ἢ ἕτερον ἐπίβλημα. *Ne nudus baiuletur, sed sindone non frigida* (i.e. *byssina*: nam ceteroqui quae linrea esset, non poterat non esse frigidior) *aliove stragulo iniecto*. Ubi, credo, de aegroti vocatione agebat Galenus. Ex Herodoti et Galeni verbis plane vides, antiquos cubitum petentes consuevisse super nudum corpus sindonem (id Italis *lenzuolo* dicitur) iniicere. Hinc siquid accideret, quod eos cogeret, se ex lecto proripere, sindone super nudo amicti procedebant. Quare ne dubita, quin hic adolescens, audita, dum iaceret, Christi prehensione, iniecta nudo corpori sindone, uti in talibus fieri moris erat, ad Jesum perreptaverit. Ceteroqui apud antiquos non inusitatum, nec indecorum erat, exteriora indumenta (praesertim quum pallia apud Hebraeos pluresque alios quadrata essent, ut et

sindones) quae interdum gestarent, noctu sibi iacentibus iniicere. Apud Homerum *χλαίνας* (laenas), quas exterius indumentum crassiusculum fuisse non est dubium, millies memini dormientibus stratas. Hinc in supra adscripto Herodoti loco *ἱμάτιον* straguli usum praebet.

CAPUT III

De sepulcrali sindone sive de tela sindonite

(Ad Marci XV 45 et parallelos locos)

Joseph autem mercatus Sindonem, et deponens eum involvit Sindone. Idem et in Mattheo reperies XXVII 59: *Joseph involvit illud in Sindone munda* (3); et in Luc. XXIII 53: *et depositum involvit Sindone.* At Joannes XIX 40: tantum *ὀθονίων* i.e. fasciarum meminit: *Ligaverunt illud* (Corpus Jesu) *linteis* (Gr. *ὀθονίους*, quod *fascias* sive lora lintea significat) *cum aromatibus.* At idem praeter *linteanima* seu *fascias*, etiam *sudarium* ad obnubendum caput agnovit XX 5-6: *Vidit* (Petrus) *linteanima posita et sudarium quod fuerat super caput eius, non cum linteaminibus positum, sed separatim involutum in unum locum.* Sic etiam in Lazari historia, Jo. XI 44: *Et statim prodiit qui fuerat mortuus, ligatus pedes et manus institis* (Gr. *χειρίας*, quod est fasciarum nomen, ut infra ostendam) *et facies illius sudario erat ligata.* Cur ergo Joannes in Lazari et Christi historia Sindonem praeterivit? aut cur Evangelistae ceteri *ὀθόνια* seu *χειρίας* i.e. habenas aut lora lintea, cur sudarium praeteriverunt? Fallor? an trium Evangelistarum *Sindon* duo haec complectitur, tum sudarium, tum etiam et taenias: quae duo sigillatim Joannes commemoravit?

Rem ita esse constabit; si, quid sint fasciae sepulcrales, prius edocuero. Non aliud erant quam *Sindon* in segmenta atque taenias scissa. Testis eius rei perquam idoneus prodest Herodotus, qui in Euterpe cap. 86, ubi de Aegyptiorum cadaverum pollinctura, sic posuit: *Κατελίσσουσι πᾶν αὐτοῦ τὸ σῶμα σινδόνης βυσσίνης τελαμῶσι κατατετημημένοισι.* *Totum eius corpus fasciis ex byssina SINDONE conscissa redactis involvunt.* Hinc fasciae huiusmodi omnes, tum quae ad deliganda cadavera, tum quae medicis, tum etiam quae ad lectos vinciendos usui essent, *χειρία* appellabantur. Cur? Nimirum a verbo (4) *Κείρω* i.e. *scindo* sic dicebantur; eo quod *χειρίας* illae ex dissecta particulatim sindone redigebantur. Ex Herodoto modo didicimus ad deligandum cadaver sindonem in *χειρίας* (*institas*) fuisse comminutam. At idem ad deliganda vulnera idem factitatum tradit in Polymnia cap. 181, ubi saucium Pytheam, virum fortissimum, admiratione virtutis Persae hostes servare conantur: *οἱ δὲ Πέρσαι περὶ πλείστου ἐποίησαντο, σμύρνησί τε ἰώμενοι τὰ ἔλκεα καὶ σινδόνης βυσσίνης τελαμῶσι κατελίσσοντες.* *Quem Persae plurimo in honore habuerunt, myrrha medentes vulneribus et sindonis byssinae segmentis illa deligantes.* Atque hic est *τελαμῶν σινδονίτης* (*fasciola ex sindone confecta*) cuius meminit inter *ιατρικὰ ἐργαλεῖα*, Pollux IV 181. Sed et Scholiastes Euripidis scripsit: *Τελαμῶνες· τὰ ῥάκη, οὗς φάμεν ἐπιδεσμούςς. Τελαμῶνες sunt pan-*

niculi, quos vocamus ἐπιδεσμούς (i.e. *lora ad obligandum*). Ac τελαμῶνας quidem et vulnerum et cadaverum vincituris communes fuisse declarat etiam epigramma in II Anthol., περὶ τοῦ ἐνταφιασοῦ, qui quos furabatur τελαμῶνας ἀπὸ τῶν ἐνταφίων, mittebat chirurgo ad deliganda vulnera. Sed ut redeam ad τελαμῶνα σινδονίτην: eius alibi quoque Jul. Pollux VII 72, ubi de *sindone*, sic meminit, ut tamen quid proprie ibi intelligat non clare indicet. Vide locum (5).

Ergo, si me audis, quum Marcus Josephum mercatum sindonem dicit, *Sindonis* nomine materiam intellige, h.e. telae lineae tenuissimae (nam sindon olim tenuitate potissimum celebrabatur ut hodie apud nos *l'orletto*) volumen. Ex ea informi tela (*informem* dico quia sindon etiam quum exterius indumentum est, aut lecti stragulum, non aliud quam quadratae formae amiculum erat) partem pro sudario ad velandum caput reservavit; ceteram sindonem in κειρίας i.e. *taenias* dissecuit, quibus conditum Christi corpus obvolutum constringeret. Hinc intelligis, cur tres Evangelistae *Sindonis* tantum meminerint, Joannes vero nulla sindonis mentione facta ὀθόνια (*linteamina*) et σουδάριον *Sudarium* memoret: nam illi tres de telae genere, quod esset omnium praestantissimum, sollicite meminerunt: Joannes, quos in usus tela illa impensa esset, exposuit.

Atqui si sic res habuit: quid fiet, inquires, *Sacra Sindone*, quam hodieum alicubi sanctissime colunt? Nolo in tantum κειμήλιον, cuiquam per me veneratio decedat. Tantum de nomine lis erit; nam quam *sanctam sindonem* vulgo appellant, malim sacrum *sudarium* appellari. Nam fuit certe aliquis praeter *fascias* latior pannus, quo Christi corpus et praecipue caput ἀμέσως involvebatur; super quem deinde (ὀθόνια) habenae iniiciebantur. Sane enim, quia pollinctura apud Aegyptios medicorum opus erat; sicuti in chirurgica deligatione vulneri pannus prior admovebatur, tum fasciae iniiciebantur; eodem modo et (ταρχειείαν) *condituram* processisse et substratum taeniis lintheum latius non dubito. Rem igitur ipsam adeo non nego, ut potius confirmem. At illum pannum, quo ἀμέσως Servatoris corpus contingebatur, *sindonem* appellari veto; nisi si forte de telae genere quaestio incidat. Error vocabuli ex tribus Evangelistis non bene intellectis natus est, qui certe quum *sindonis* meminerunt, non linthei formam, sed materiam seu telae genus nobilissimum indicarunt, ex qua lintheamina illa constarent: At Joannes qui accurate linthea omnia recensuit, non aliud memorat, quam ὀθόνια (quod diminutivum vocabulum dumtaxat fasciolas et lintheas habenas notat, uti seq. cap. demonstrabitur) et σουδάριον *sudarium* ad obnubendum caput. Qui etiam in Lazari historia non aliud quam κειρίας *taenias et sudarium* posuit. Quare *sindonem* apud Joannem nusquam vides; nec fuit certe alius laxior pannus praeter *sudarium*; quo tamen non tantum Christi caput sed et corpus ἀμέσως tegebatur. Et certe σουδάριον *sudarium* cuiuscumque originis (6) vocabulum fuerit, noli sic mente concipere tamquam bipedale lintheum ad Italici *Facioletti* mensuram. Longe id laxius erat, quantum ex Chaldaeo interprete (7) ad Ruth III 15 intelligo, et tale certe quod posset corpus obtegere. Haec quum scribo, incidi in Bedae libri de locis sacris cap. 5 ubi sudarium capitis Christi octo pedem fuisse scribit. Vide locum seq. cap. ubi plura de sudarii etymo et usu. Ergo, si sapis, lintheum

velamen, quod ἀμέσως (*proxime*) corpus et caput Servatoris vinciebat, non *sindonem*, sed *sudarium* mecum, imo cum Joanne Apostolo, appellabis.

At enim, inquires, Joannes sudario *caput*, non etiam corpus obnupsit XX 7, et *sudarium*, inquit, *quod fuerat super caput eius*. Sed facilis est responsio. Nam Joannes praecipuum sudarii usum ostendit, ad obtegendum caput; praesertim quum capiti solum sudarium iniiceretur, non item fasci-ae; at ceterum corpus et intime redundantibus sudarii appendicibus et desuper fasciis obligabatur.

Postremo, si cui libeat Christi intimum operimentum *Sindonem* appellare non vetabo, sed non aliter, quam quemadmodum illud *sacram telam* seu *pannum* ex generali materiae nomine nuncupare liberum est. Quin et illud didici *Sudarium* antiquitus etiam (8) Σινδόνιον (quasi *factum de sindone*) nuncupatum fuisse. At quocumque nomine intimum Christi velamen appellaveris, nunquam efficies, ut illud ab Evangelistae Joannis sudario diversum fuerit. In quo tamen, fateor, non tantum recentiores interpretes adversantes habeo, sed et antiquos nonnullos, ut Severianum Gabalitanum (9) et Euthymium Zigabenum: qui praeter sudarium et linteamina, etiam sindonem agnoscunt. Sed quae huius capituli initio adduxi, satis ostendunt *Sindonem* apud Evangelistas materiae sive texti linei dumtaxat nomen esse, ex quo et taeniae ad vincendum corpus, et ipsum sudarium redacta fuerint. At sudarium erat latius, quam vulgo creditur, velum quod et corpori obtegendo sufficeret. Atque haec de *sindone* vulgo credita Christi Servatoris: nunc de sudario.

CAPUT IV

De Sudario Christi. Ad Jo. XI 44, XX 7

§ 1

De sudarii etymologia

Sudarium Latinam esse vocem, a verbo *Sudo* factam, consentiunt nostri aevi philologi principes, Salmasius, Grotius ad Jo. Vossius in Etymol. aliique. Hos si audimus, ea vox e Latio non in Graecum modo sed et in Caldaeum Syrumque sermonem (quippe quum in Targumim et in Evangeliiis Syriacis reperiatur) transfusa fuit. Itaque viris doctissimis Nonnus Panopolita ludibrium debuit, quando in Joannis Paraphrasi Σουδάριον Syriacam vocem esse docuit, tum ad Jo. XI 44, ubi posuit:

Καὶ λινέῳ πετύκαστο καλύμματι κυκλάδα κόρσην,
Σουδάριον τόπερ εἶπε Σύρων στόμα

*Tegmen opacabat lineum cui verticis orbem,
Sudarium ore Syro quod dicitur.*

Tum etiam Jo. XX 7, ubi ait:

Σουδάριον τόπερ εἶπε Σύρων ἐπιδήμιος ἀδὴ.

Quod vulgi ore Syri Sudarium appellatur.

Atqui iniuste atque inscite agunt, qui eruditum scriptorem, antiquitatis orientalis non incallidum, indicta causa, arguunt inscitiae; quem non est verisimile, semel atque iterum Syriacam *Sudario* originem fuisse adserturum, nisi id probe tenuisset. At qui e Latino hanc vocem non tantum in Graecam linguam, sed et in Chaldeam atque Syram adnituntur transvehere: exponant, rogo, qui fieri potuerit ut veteris comoediae auctor Hermippos *Sudarii* vocem, si quidem Latina fuisset, usurpaverit: aut quando auditum fuerit, veterem comoediam produxisse in scaenam Latinas voces? At de Hermippo quod dixi testatur Moeris Atticista in Lexico, ubi ait: Σουδάριον. Ἑρμιππος. τὸ ὑφ' ἡμῶν Σουδάριον. *Hermippos* (vocat) *quod nos hodie* Σουδάριον. An non id argumento est, in veterem Graeciam aequè ac in Latium vocem *Sudarium* ex oriente tamquam ex uno fonte, per diversos tamen rivulos, traductam fuisse? Nam in Graeciam potuit ea vox ἀμέσως (*proxime*) e Syria manare per imperii Macedonici tempora: at in Latium eadem dictio per Hispanos Phoenicum ἀποίκους (*colonos*) meo iudicio manavit. Inter Tyriorum in Hispania colonias, quin Saetabis sit numeranda, numquam dubitavi. Nomen ipsum et Syriacum est, et eius urbis artificio apprime consentaneum; nam venit a שֵׁטָה *sheta*, quod Caldaice *texendi* verbum est (nam ultima syllaba BIS erat Latina desinentia peregrini nominis) nim. quia Saetabis et lini praestantia, et λινουργία (*linterio opificio*) celebrabatur. De lino Plinius qui XIX 1, *Saetabis linis*, in Europa primas deferri prodidit. De arte linteria Silius III 373:

Saetabis et telas Arabum sprevisse superba,

Et Pelusiaco filum componere linum.

Inter lintea autem opera, quae Saetabi conficiebantur, eminebant maxime *Sudaria*, quae et Romam advehebantur, quod Catullus in Asinium testatur:

Nam Sudaria Saetaba ex Iberis

Miserunt mihi muneri Fabullus,

Et Verannius ...

Idem quoque ad Thallum:

Remitte pallium mihi meum, quod involasti,

Sudariumque Saetabum ...

Ac nemo ignorat quae indumenta ex peregrinis locis Romam afferebantur, ea non Latialibus, sed ipsis peregrinis vocibus appellata fuisse: quarum vocum supervacaneum est indicem pertexere, quum nihil sit in re vestiaria crebrius. Ergo Saetaba lintea, non Romae *Sudarii* nomen adsequebantur, sed in ipsa Saetabi appellatione ἀυτόχθωνι (*indigena*) dicebantur *Sudaria*. Quod nomen Phoenicium sive Syriacum atque Chaldaicum est.

Nam a Chaldaeo סדרא *saddar*, *ordinavit, disposuit*, sic סודרא (quod nomen Chaldaice quidem in Targumim *Sudara* pronuntiatur; at in Syriaca Joannis et Actorum translatione *Sudoro* effertur; quia Syris Kamets ut O sonat) sive quia in omni textura tum trama, tum et subtemen suos *ordines* ac filorum in rectum et transversum *dispositiones* habet; sive quia peculiare erat lintei genus, quod quibusdam filorum ordinibus distinctum esset, ac veluti virgatum, quod hodie vocamus *listato*. Et cetero qui crediderim ab initio id nomen magis notasse telae genus, ac peculiarem eius pertexendae rationem, quam lintei formam ac mensuram ad talem usum accomodatum. Catullum ipsum (ante quem nemo, quod sciam, *Sudarii* nomen usurpavit) non de *Sudore* abstergendo cogitasse, sed Saetabam telam prae oculis habuisse, haud aegre crediderim. Etenim *Sudarii* nomen cum ipsa tela Saetaba in urbem commigraverat.

Traditae hactenus *Sudarii* etymologiae multa adversantur: primum quod in Glossis et apud Pollicem Σουδάριον (10) et Καψιδρώτιον (quod nomen *sudoris exceptorem* significat) sunt synonyma; deinde quod Quintilianus VI 3 dixit: *Quam reus agente in eum Calvo, candido frontem sudario tergeret*: postremo quod Appuleius in Apologia (ubi crimen sudarii, in quo sacra magica involuta calumniabantur, diluit) pag. 493 (Paris. 1688) in sudarii etymo lusit in hunc modum: *Quantique sudores innocentibus hoc uno sudariolo (de quo calumniabantur) adferantur, possem equidem pluribus disputare*. Vides hos duos scriptores sic in *sudarii* voce ludere, tamquam a *sudore* deriveretur. Idem etymon apud (11) alios reperies. Ex quibus videtur confici *Sudarii* originationem ex Latio esse petendam; ac sicuti a sudando fit *Sudarius* apud Firmicum, is nim. qui sudare assolet; sic indidem esse et *Sudarium*.

Sane ad has rationes atque scriptorum loca intuenti mihi videbar rem sic posse componere ut *Sudarii* vox et in Latio ἀυτόχθων (*indigena*) et eadem, ac multo magis, Syriaci soli fuerit: sic ut, utrobique id vocabulum patrias sibi origines adferens, utriusque civilitatis iura sibi suo iure vindicet. Quo id pacto, inquires? Plane idem vocis huius, ac alterius *Mensura*, fatum fuisse suspicabar. *Mensura* et Latine et Hebraice eadem notione usurpatur; ac sua nihilominus ac nativa in utroque sermone constat origo: nam Latinis *Mensura* est a *Metior*; at Hebraicum מְשׂוּרָה *Mesurah* est a שׂוּר *Sur*. Sic quoque Latinis *Sudarium* a sudore quem detergit, dicetur; at Chaldaicum סודרא *Sudara* est a סדר *Saddar*, *ordinavit* h.e. ab ordinandis in tetrino filis. Sic equidem initio iniveram rationes.

Verum quae modo scriptorum loca pro originatione latina ultro congessi, non tanti facio ut de sententia deducar. De Καψιδρώτιον vide § seq. ex quo intelliges Καψιδρώτιον et comoediae

Σουδάριον indusia fuisse, non ἐμμαγεῖα ad detergendum sudorem. Restant Quintiliani et Appuleii loca, quibus facillimum fuit in peregrino vocabulo tamquam Latinae originis ludere, eique Latinas origines accomodare: quod Graecis aequae ac Latinis scriptoribus ad nauseam usque facere sollemne fuit. Quid quod *Sudarium* nihil minus, quam ad extergendum sudorem, sed sive ad velandum caput valebat, sive interulae usum praestabat? De quo in sequentibus disputabitur.

Postremo, si *Sudarium* vox Latina et indigena fuit; cedo, quis ante Catullum usurparit? Nam Catullum non moror, qui *Saetaba* et *Saetabum* quum voci addidit, eo ipso peregrinitatem nominis, aequae ac lintei, praesetulit. Et quidem apud Festum de *Sudario* altum est silentium. M. Varro in IV de L.L. (pag. 32 edit. Amstel. 1623) ubi totus est in vere Latinis vocibus linteorum ac vestium (nam nullum ibi peregrinum est vocabulum) nihil de *Sudario* affert. At fuerat ei causa, cur de eo diceret, quia plura affert amiculorum Romana nomina, quibus caput obvinctur et *Reticulum* et *Capital* et *Mitram* et *Ricam*. At ultimum vocabulo exotico *Sudario* respondebat (utriusque enim usus erat ad velandum caput) ne sic tamen de *Sudario* meminit, cur? quia Latinum non erat, sed Ibericum. At dicat aliquis, ex Varronis silentio non recte colligi, *Sudarium* Latinum non esse nomen. Sed Nonius opinor quaestionem hanc profligabit. Is cap. XIV quod totum est de vestium Latinis vocibus, *Sudarium* quidem in eum censum non retulit; imo sic retulit, ut idem novitatis arguat. Varro dixerat: *RICA a RITV; quod Romano RITV sacrificium feminae quum faciunt, capita velant*. Nonius de eodem vocabulo sic posuit: *Rica est quod NVNC sudarium dicimus*. Quid ais Noni Marcelle? tua ne primum aetate, *Sudarium* in usu esse coepit, quod nomen scimus Catullum ante annos quingentos adhibuisse? Verum Catullus nomen illud ut peregrinum adhibuerat, emollieratque addita patria: mox idem nomen labente latinitate, iura civitatis est assecutum, et in *Ricae* iam intermortuae vacuum hereditatem invasit. Atque ob eam causam scripsit Nonius: *Rica est quod NVNC sudarium dicimus*. Aevo Catulli illud tantum *Sudarium* appellabatur, quod Saetabi afferebatur. Id telae genus quia tegendo capiti commodum visum fuit, hinc omne linteum, unde unde adveheretur quod caput velaret, *Sudarium* appellari coepit, abolito *Ricae* vocabulo.

§ II

De Pollucis Σουδαρίῳ, Καψιδρώτιῳ et Ἡμιτυβίῳ.

In Vetere onomastico legitur: *Sudarium*, Καψιδρώτιον. Pollux etiam VII 71 testatur, suo tempore Σουδάριον fuisse appellatum quod in media Comoedia Καψιδρώτιον dicebatur. Pollucis locus infra adscribetur. Quocirca non puto posse nos melius assequi Graeci Σουδαρίου *Sudarii* formam et notionem, quam si Καψιδρώτιον quid fuerit, exploremus. Καψιδρώτιον est a verbo Κάπτω et ἰδρός. Κάπτω autem non tantum significat *Comedo* (quam solam huic verbo notionem H. Stephanus et lexicographi attribuunt) sed etiam *Excipio*. Imo ab *excipiendi* notione, quam primariam statuo, manavit

manducandi altera; quia intro *admittere* sive *accipere*, id demum *comedere* dicitur. Iampridem de *excipiendi* significatu monuerat Hesychius; nec tamen lexicographi animum adverterant. Hesychius: Κάπτοντες· ἀποδεχόμενοι, ἐσθίοντες. Ait participium Κάπτοντες exponi debere *excipientes* aut *comedentes*. Sed et Latine *Capsae* (12) nomen a Κάπτω est, quatenus significat ἀποδέχομαι, *Admitto*. Ergo Καψιδρώτιον non id est (quod vulgo sibi persuadent) quo sudor ἐκμάττεται (*extergitur*) sed *id quod sudor excipitur*. Itaque *sudoris exceptorem* possis interpretari. Ea definitio interiori lineae tunicae, quam Latini *Intusium* aut *Indusium*, sive *Interulam*, Graeci vero χιτωνίσκον vocabant (vulgo *camicia*) pulchre convenit: quia id est praecipuum indusii officium, sudorem excipere, quo simulac maduit, altero inducto indusio, mutatur. Non me falsum in definiendo Καψιδρώτιω fuisse, Hesychius fidem faciet, apud quem legitur: Καψιδρώκιον (Cor. Καψιδρώτιον) εἶδος χιτωνίσκου i.e. *genus est indusii*. Non absolute *indusium* interpretatur, sed *genus indusii*. Cur? quia fort. non aliud erat quam *l'Asciugatoio* (13) quod apud nos Cappuccini usurpant, quod lineam ἐξωμίδα (h.e. *exomidem*, sive *colobium* aut *scapulare*) appellare possis, non manicatam, ex duplici linteo aptam, quorum alterum in posteriora reiicitur, alterum anteriora tegit. Id quoque si Σουδάριον *Sudarium* appellaveris, Polluce iudice non errabis, apud quem (ut et in *Onomastico* vet.), Καψιδρώτιον et Σουδάριον sunt synonyma. Accedit quod eo capite Pollux non de mappulis aut mantelibus, sed de lineis vestibus (quae inducantur corpori, non quae frictione abstergeant) agit, eiusque generis sunt praecedentia vocabula. Quare ne dubita; et Καψιδρώτιον et Σουδάριον esse apud Pollucem genus indusii tale quale descripsimus. Ceterum in eo quod Καψιδρώτιω sui temporis Σουδάριον respondere fecit, putavit fort. grammaticus, hoc a *Sudore* nomen accepisse: haud dubie quia cui orientalis originatio lateret, de Latina subiit cogitatio. Atque haec de Pollucis Σουδαρίω et Καψιδρωτίω.

Verum cur non totum Pollucis hunc locum in medium produco? Is Lib. VII cap. XVI quod inscribitur περι λινῶν ἐσθήτων (*de lineis vestibus*) ubi de Atheniensium linea, ac deinde de Calasiri et Phosone (eae sunt Aegyptiacae lineae tunicae: de *Phosone* sive potius *Phassone* vide quae copiose disserui in *Diss. de tunica Phassim* ad Gen. XXXVII 3) dixisset, haec deinde subnectit: Τὸ δὲ Ἡμιτύβιον, ἔστι μὲν καὶ τοῦτον Αἰγύπτιον· εἴη δ' ἂν κατὰ τὸ ἐν μέσῃ κωμῳδίᾳ Καψιδρώτιον καλούμενον, ὃ νῦν Σουδάριον ὀνομάζεται, h.e. *Sed et Ἡμιτύβιον (Hemitybium) ipsum quoque est Aegyptiacum ac ferme responderit ei quod in media comoedia Καψιδρώτιον* (i.e. *sudoris exceptor*) *vocatur, quod nunc Sudarium dicitur*. Hoc sane vocabulum in nonnullis Pollucis heic, et Pluti Aristophanei v. 729 exemplaribus, ac bis in Aretaeo legitur cum inserto Μ Ἡμιτύμβιον. Quae si vera erat lectio, poterat *sepulcrale sudarium* (cuius gratia haec instituta est disputatio) significari: nunc veram scriptionem esse sine inserto Μ, Suidas me docuit, qui unum ab altero sic distinguit, ut Ἡμιτύβιον sit Δίκροσσον i.e. *Sudarium utrinque fimbriatum* (de quo et Aristophanis locum affert) Ἡμιτύμβιον δὲ ὁ μικρὸς τάφος, *Hemitymbion autem sit parvus tumulus*. Ceteroqui in peregrinis vo-

cabulis librarii (saepe et ipsi grammatici aut scriptores) litterulam addere aut detrahere sollemne habuerunt, quo ea minus peregrina viderentur: ut heic commodum fuit ad ΤΥΜΒΟΣ referre vocem, quae sine M ad nullum thema reduci poterat.

Atque heic non ingratum lectori futurum spero, si quid post veteres grammaticos de voce Ἡμιτύβιον statuendum censuerim, in medium afferam. Hesychius: Ἡμιτύβιον ἁλῶν ἔνδυμα, ἢ σινδόνιον δίκροσσον i.e. *Hemitybium est lineum indumentum aut σινδόνιον* (i.e. *Sudarium*: iam alibi ostendimus σινδόνιον esse σουδαρίου synonymum) *utrinque fimbriatum*. Aristophanis quoque Scholiastes infra adscribens Ἡμιτύβιον interpretatur Σουδάριον. Ergo ex Polluce et Hesychio vides, synonyma fuisse Ἡμιτύβιον atque Σουδάριον, utrumque vero tunicae lineae genus fuisse. Nec aliud Damascii locus suadet apud Photium (14), ubi Ἡμιτύβιον inter indumenta corporis recensetur. Nec aliud postremo eiusdem vocis ἔτυμολογία suadet, quam in Graeco frustra reperias (nisi in priore compositionis parte), at Arabice *Tub* (15) *vestem ac tunicam* significat.

Sed tamen sunt quae aliud suadere videantur; quae proinde heic expendere necesse fuerit. Ac primum in Aristophanis Pluto v. 279 Aesculapius καθαρὸν ἡμιτύβιον λαβὼν, τὰ βλέφαρα περιέψησεν, h.e. *mundo hemitybio accepto* (Pluti) *palpebras abstersit*. Non ergo tunica erat, sed linteam ad tergendum. Ibi Scholiastes: Ἡμιτύβιον ἀντὶ τοῦ Σουδαρίου. Idem esse ait ac: *Sudarium*: quod rectum est. Deinde: Ράκος ἡμιτριβῆς, i.e. *frustum aut panniculus semidetritus*: putavit enim Ἡμιτύβιον et Ἡμιτριβῆς ut sono affinis, sic et notione esse synonyma; cui grammatico fort. et Hippocrates non intellectus imposuit. Pergit Λινοῦν τι, οἷον ἐκμαγεῖον, *lineum quiddam, veluti id quo tergitur*. Atqui non erat id ἡμιτυβίου proprium sed accessorium. Addit Poëtriae locum: Καὶ Σαπφῶ· Ἡμιτύβιον σταλάττων (corr. στάλαττων) Sappho: *Hemitybium stillans*. Postremo ἢ δίκροσσον φακίολιον, *aut (est) utrinque fimbriatum phaciolum* (16). Ex hac plurium expositionum (ex pluribus credo grammaticis) συναγωγῇ prima illa de *Sudario* vera est: nam ceterae sunt posterioris aevi, quando *Sudarium* putabatur idem esse quod ἐκμαγεῖον.

Accedo ad Hippocratem, qui Ἡμιτύβιον bis usurpat; nam p. 480. 40 ait: *Quod si balneo et tepefactoriis angatur, nec ea ferat, προσφέρειν αὐτῷ ράκια ἡμιτυβίου, admovendi sunt panniculi ex hemitybio et aqua modentes, ad pectus et dorsum sunt adhibendi*. Rursus in *de Artic.* in fractas narces ἄχνην τὴν ἀφ' ἡμιτυβίου i.e. *derasa lanuginem* (si novum hemitybium intelligimus) aut *lineamenta* (si vetus) *hemitybii* immittitur. Ex his, fateor, nihil deduci potest, cuius formae hemitybium fuerit; nam sive tunica sive mappula fuisset, frustra inde decidi potuissent. At ex his Hippocrateis tamen, uti reor, Aristophanis Scholiastes suum ράκος ἡμιτριβῆς, de quo supra, inepte delineavit. Nec magnopere miror; quando et Galenus *hemitybium lintei frustum* esse dixit. Sic enim ille habet in exegesi vocum Hippocratis: Ἡμιτύβιον ὀθονίου παχέος μέρος. At credo scripserat Galenus: Ἡμιτυβίου ράκια, eaque interpretatur *Partem lintei densioris*. Nolo enim quidquam de tanti viri existimatione decedere, quasi qui in τῷ Ἡμι putarit inesse *partis* significantiam.

Sicuti nec quidquam ex Aretaei verbis de hemitybii forma decerni potest; qui in I. curat. morb. diut. 3 ait: ἀνάτρεψις αἰθίς σκελῶν δι' ἡμιτυμβίων (cor. ἡμιτυβίων) τρηχέων μέσφι φοινίξιος: *Rur-sus crurum frictio, cum hemitybiis asperis, ad ruborem usque*. Idem cap. 4 Hemitybii ex lino crudo contexti meminit: ἀφ' ἡμιτυβίου λινοῖσιν ὁμοῖσι. Ex Aretaeo et Galeno tamen intelligimus, et cras-sum fuisse id linteī genus et asperum, ubi novum esset, et ex lino crudo contexti consuevisse.

Ex iis quae hucusque deprompsimus, facile intelligitur, Ἡμιτύβιον tunicae lineae genus fuisse, aequae ac Σουδάριον et Κασιδρώτιον. Et quidem vox est hybrida ex Ἡμι (*semis*) Graeco constans, et ex Arabico (credo et Aegyptio) توب *Tub*, quod *linteum*, aut *vestem* sive *tunicam* designat. At aliquis ex me quaerat, quid prior compositionis pars in ea voce valeat. Nam si *Tub* est tunica, *Hemitybium* erit tunicae dimidium. Fuit sane, quum sic putarem, Hemitybium esse dimidiatam tunicam lineam, eamque ob causam similem fuisse *Sudario*. Id quomodo sit intelligendum, videbis subiacente adno-tatione (17).

Verum re melius considerata, sic ineundas rationes putavi. Multa sunt texturae nomina, quae modo textum informe, quale ex textrino prodit, significant, modo et amiculum ex eo panno consu-tum. Purpura, byssus, sericum et alia plura sunt huius generis. Nec aliter in re lintearia et *Sindon* et *Sudarium*, ut supra ostensum fuit, usurpatur: quae duo nomina quum proprie sint telae nomina, ta-men et vestem (cuicuiusmodi fuerit) lineam notant. Tale quoque *Tub* Aegyptiacum fuisse puto. Ex Arabica lingua constat, TVB et linteam tela et tunicam lineam significasse. At id telae genus den-sius fuisse ex Galeno didicimus, qui ὀθόνιον παχὺ appellat, idemque asperius exstitisse, modo ex Aretaeo intelleximus. Contingit autem in huiusmodi pannis densioris texturae, ut si quando aliquan-to laxiores minusque exquisiti fiant, id addito SEMIS noteretur. Notum est Neapoli quid *Il Dama-sco dal mezzo Damasco* differat: illud ex praestantioribus filis contextitur magisque densatur, at hoc ex rudioribus filis ac laxioribus constat. Ergo et Hemitybium minus exquisitae telae genus erat, quam ipsum *Tub* Aegyptiaco. Sic quoque φάσσων et φασσώνιον, (et hoc quoque Aegyptiacum fuit) ubi minoris praestantiae erat, Ἡμιφασσώνιον appellabatur: de quo diximus in fine Diss. *de tunica Phassim* ad Gen. XXXVII 3. Eiusdem fort. ingenii sunt et sequentia vocabula Ἀπλοῖς, Διπλοῖς, Ἡμιδιπλοῖδιον, Ἀπληγίδες, Διπληγίδες et siqua sunt alia apud Pollucem lib. VII cap. 13, quae maiorem ne minoremve panni crassitudinem designent, an quidpiam aliud vulgo ignotum dicam in ima paginae ora (18).

§ III

De usu Sudarii, deque Sudario capitis Domini. Obiter de Orario. Vopisci locus exponitur.

Pergo iam reliqua de *Sudario* exponere. Chaldaicum quidem סודרא *Sudara* plerumque est nomen generis, ac pro quocumque linteo ponitur, uti patet ex pluribus locis Targumim, in quibus Chaldaica

haec vox modo טֹף סִדְוִי *Sadin, Sindoni* (quod et ipsum est nomen generis) modo aliis generalibus linteorum nominibus respondet, ut et in Syro N. T. Tamen ubi peculiaris linteae vox est; praecipuus eius usus fuit ad obtegendum caput, non tantum mortuis (ex Lazari et Christi sepulti historia) sed et vivis. Ex XXXIV 33-34 velum, quo sibi Moses vultum obsepsit, in Chaldeo סודריו *Sudara* appellatur. Sic etiam apud Talmudicos (vide in Lexico Buxtorfii): *Expandit Sudarium super caput suum*. Oecumenius ad Actor. XIX 12 diserte tradit *Sudario* Hebraeos obtexisse caput. Nec alius apud Graecos usus erat, si vera sunt quae ad oram veteris Codicis Act. XIX 12 (ubi σουδαρίων *Sudarium* et σιμικινθίων *semicinctiorum* est mentio) reperit H. Stephani pater. Ἀμφότερα λινοειδῆ εἰσί· πλὴν τὰ μὲν σουδάρια ἐπὶ τῆς κεφαλῆς ἐπιβάλλεται, τὰ δὲ σιμικίνθια ἐν ταῖς χερσὶ κατέχουσι, πρὸς τὸ ἀπομάττεσθαι τὰς ὑγρότητας τοῦ προσώπου, οἷον ἰδρῶτα, δάκρυα, πτύελον, καὶ τὰ ὅμοια. *Utraque linea sunt: nisi quod sudaria capiti iniiciuntur, semicinctia vero prae manibus habentur ad faciei humores abstergendos, veluti sudorem, lacrymas, sputum et similia*. Theophylactus idem discrimen Sudarii et Semicinctii affert; cuius verba, qua parte peculiaris quaedam de *Semicinctio* complectuntur, adscribam in Diss. *de Semicinctio* ad Act. XIX 12. Ad haec Glossae M.S. apud Cangium in Σουδάριον sic habent: Κρήδεμνον, κεφαλῶδες, σουδάριον. Ducas Hist. cap. 39: Τοὺς μὲν ἄρρηνας σὺν καλωδίσις, τὰς δὲ γυναῖκας σὺν τοῖς σουδαρίσις αὐτῶν. Erit ergo *Sudarium* mantele lineum (vulgo *tobalea, tovaglia*), ex quo hodie in villis feminae componunt id quod vocant *la magnosa* et quo explicato, si opus sit, faciem obnubunt: ut *Semicinctium* est Italicorum *il faccioletto*. Latinis quoque idem, qui Hebraeis Graecisque fuit sudarii usus. Suetonius de Nerone cap. 48: *Adoperto capite et ante faciem obtenso sudario, equum ascendit, quatuor solis comitantibus*. At ibid. cap. 25: *Parceret arteriis, ac sudarium ad os applicaret*. Ubi vides strangulationem sudario factam: ut et in Chaldaeo Ex. XXI 15 et Levit.: *Occidetur strangulatione* (סודריו) *cum sudario*.

Ad haec apud Talmudicos Tamid cap. 7: Sacerdotis summi primarius minister, *Sagan* dictus, prope pontificem stans in gradibus altaris, agitatione (סודריו) *sudarium* signum Levitis ad canendum dabat: cuius simile est quod in circo signum *orario* (de quo mox dicam) dabatur. De סודריו קנין *Kinjan sudar* h.e. *possessione per sudarium* (quod duo testes explicabant, dum contractus conditiones exponerentur) vide Buxtorfium in Lex. Rabbin. in סודריו.

Dixi modo Latinorum Graecorumque *Sudarium* fuisse illud mantele quo caput obtegebatur, quod nos *tovaglia* dicimus. Ita longius quam latius erat. Eam formam confirmat Martialis XI 40: *Iam mihi nigrescunt tonsa sudaria barba*. Sed longe laxiores sudarii orientalis sinus fuisse oportuit, si ad Ruth III 15 animum intenderimus; ubi in Chaldaeo sic Booz Ruthem alloquitur: *Da mihi* (סודריו) *sudarium quod est super te*. Sane ibi in Hebraeo est מטפחת *mitphachath*, quod Kimchius *peplum* interpretatur. Deinde in illud sive sudarium sive peplum Booz *sex hordei* (supple *mensuras*) admensus iniecit; quod onus illa baiulans ingressa est civitatem. Ex his vides laxiorem, quam pro nostris mo-

ribus, Hebraici sudarii modum fuisse: ut mirum non sit, si uno *sudario* et Christi caput amicaretur, et eius redundantibus totum simul corpus constringeretur. Cui sudarii amplitudini Beda mirifice adstipulatur libro *de locis sanctis*, quod opusculum ex antiquioribus libris ille contraxit. Eius libri capite V (quod inscribitur *De sudario capitis Domini ...*) narrato quodam eius sudarii prodigio, haec de mensura subiicit: *Habebat autem longitudinis pedes octo.*

De Orarii vocabulo tam multa viri doctissimi (Casaubonus et Salmasius ad Vopisci Aurelianum cap. 48 Lindenbrogius, Martinius, Vossius in *De vit. serm.* Cangius in Glossar. Aliique) prodiderunt, ut si in re trita hiscam, ludibrio sim futurus. Vopiscus loc. cit. *Ipsumque primum* (Aurelianum) *donasse oraria populo Rom. quibus uteretur populus ad favorem.* Lege quae ibi adnotavit magnus Casaubonus, ex iis plane vel invito Casaubono, colliges *Orarium* (undeunde vocabulum derivetur) fuisse eiusdem formae ac *Sudarium*, longius plane quam latius; imo et eiusdem usus. Papias: *Orarium ... operculum capitis*; non secus scilicet ac sudarium. Vetus Juvenalis interpres apud Casaub. ibid. *flameum*, quo nubentium caput velabatur, *Orarium* interpretatur. Vides praecipuum orarii usum fuisse ad obtegendum caput. His adde quod Paullinus in vita Ambrosii, *Orarium* idem esse putavit ac *Sudarium*, ubi ait: *Jactabat etiam turba virorum ac mulierum Oraria, vel semicinctia sua; ut corpus sancti aliquatenus ab ipsis contingeretur.* Ubi vides alludi ad locum Actor. XIX 12 de sudariis et semicinctiis Pauli, ac pro *Sudariis* posuisse Paullinum *Oraria*, quod tantumdem putavit. Atque haec satis, ut intelligatur *Oraria* eadem ac *Sudaria* fuisse in usu civili (nam de Ecclesiasticis *Orariis* vide eosdem sup. laudatos, aliosque) et utrumque capitis tegmen fuisse.

Si de antiquitate huius vocabuli quaeris, non aevi Lucilliani fuit, nam in eo Lucillii versum, quem affert Nonius cap. XIV: *Ricini aurati, riccae, et Oraria, mitras*: optime videt Casaubonus, tantum duo prima verba esse Lucilliana; nam cetera sunt Nonii *Ricinum*, interpretantis his verbi: *riccae, aut Oraria, mitras*: quae tria sunt *Ricini* Lucilliani synonyma. Ergo primus, qui id vocabulum scripto usurparit, nunc quidem non alius superest, quam Fl. Vopiscus verbis sup. allatis.

Superest, ut de *Orarii* etymo pauca addam: in quo ab omnibus viris doctis dissentio. Salmasius ad Vopiscum ab *Ora* factum putavit, quasi esset ora sive limbus vestem ambiens. Non adsentior, nec capitis tegmento quidquam cum ora vestis commune esse potuit. Vossius in III de vitiis serm. 30 in Prudentio etymon sibi reperisse visus est, ubi ille in Περὶ στεφάνων hymno I v. 87 de S Martyre scripsit: *Hic sui dat pignus oris, ut ferunt, orarium.* Nec hoc probo. Non magis *Orarium* ab *ore* (tergendo scil.) dictum fuit, quam *Sudarium* a *sudore* siccando. Utrumque etymon posterioribus temporibus repertum fuit, quando mappulam ad os tergendum *Orarium* imo et *Sudarium* appellare coeperunt: tunc enim vero facile fuit et etymon pro suo tempore illis vocibus accomodare. At olim ut *Sudarium* ita et *Orarium* aut capitis tegmen erat, aut omnino linteum oblungum. Quod ergo *orarii* etymon fuit? plane illud quod Vopiscus verbis sup. adscriptis indicavit, aut certe satis sibi indicasse visus est aequalibus suis, qui recenti vocabuli natale non ignorarent. Res sic se habet. *Favor* vox est

circi ac theatri, ac significat acclamationes gestusque omnes, quibus huic aut illi aurigae aut actori bene cupiebant, admurmurabant, eosdemque incitabant. Is *favor* non tantum voce gestibusque sed et iactatione togae antea significabatur, ut ex Ovidio ostendit ibidem Casaubonus. At iactatione togae uti quia incommodum erat; visum Aureliano fuit, togae qua id antea fiebat, *orarium* substituere: ut Vopiscus in Aureliano testatur: *Ipsumque* (Aurelianum) *primum donasse oraria populo Rom. Quibus uteretur populus ad favorem*. Donaverat ille princeps *tunicas manicatas*, donaverat *lineas Afras*, ut proxime dixerat Auctor: ut donavit etiam *oraria*: cui bono? *quibus uteretur ad favorem*: i.e. ad *Auram*. Sciendum est enim, veteres *Auram* appellasse quem deinde *favorem* nuncuparunt. Servius ad Aen. VI 817 ad illud *Gaudens popularibus auris*, sic scripsit: *AURIS, favoribus, unde et AURARII dicuntur favitores*. Idem eodem lib. ad v. 204 ubi dixisset *AURAM* proprie significare *splendorem*, et hinc *auro* nomen factum, subiicit: *Hinc* (h.e. ab eadem *Aura* non ab *Auro* ut male interpretatur Casaub. ibid.) *et Aurarii dicti, quorum FAVOR splendor reddit*. Quod quum ita sit: quando Vopiscus *Oraria* dixit donata populo *ad favorem*; usitatio quidem *favoris* vocabulo uti maluit, sed ita, ut *Auram* prae oculis haberet et ad idem vocabulum aliis digitum intenderet; satis sic ratus, se primam orarii institutionem et etymon indicasse, iis quidem certe, qui sua (qui seculo IV, ineunte scribebat) aetate viverent, quando admodum recens erat rerum Aureliani memoria. Ergo sicut auctore Servio, *favitores* ab *Aura* *favorem* significante vocabuntur *Aurarii*, sic id, quo *favorem* Caesar designari voluit, appellatum fuit *Aurarium*, ac mox AV (uti fit) in O contracto, *Orarium*. Nam Casaubonum, cetera acutissimum, heic quidem certe fugit ratio, quando ab Orario (tamquam si esset hoc nomen iam ante Aurelianum principem usitatum, et ab Ore tergendō forsan deductum) primum coniicit *favitores* dici debuisse *Orariarios*, mox brevius *Orarios*, ac postremo, alternantibus vocalibus, *Aurarios*, quod est Servii vocabulum. Atqui aperte reclamatur Servius, qui *Aurarios* ab *Aura* non ab *Oraria* dictos, idque merito, contendit. Ab *Aura* vero sicuti qui favent sic *id quo favetur*, aequè nomen invenit: illi *Aurarii*, hoc *Aurarium* principio, mox *Orarium* nuncupatum. Haec vera est *Orarii* etymologia, in qua ad hunc diem se torserunt ingenia, quae tamen satis a Vopisco indicata fuerat attendentibus: qui *Oraria* κατὰ πρόληψιν appellat, quae tunc quidem *lintea* aut *mantelia* vocabantur, mox ab usu peculiari *Oraria*. *Ipsumque* (inquit) *primum donasse Oraria pop. Rom. quibus uteretur populus ad favorem*. Id tunc, calente adhuc Aureliani memoria, satis fuit ac super. Nunc eadem si quis scriberet, sic accuratius referret in commentarios: *Ipsumque primum donasse pop. R. mantelia, quibus uteretur ille ad favorem, h. e. Auram, inde Auraria, sive Oraria appellata*. Possit heic alius et hoc arguari, gestiisse Aurelianum novum manteli nomen agnosceretur, similiter incipiente utroque vocabulo. Verum ista me acumina haud magnopere delectant.

Ceterum sub Aureliano quidem et aliquamdiu deinceps non alia erant *Oraria*, quam quae a favoribus usurparentur. Mox, uti fit, quaelibet oblonga mantelia eiusdem formae, etsi ad operiendum caput aliosve usus adhiberentur, *Oraria* dici coeperunt; ita ut *Oraria* et *Sudaria* uti synonyma usur-

parentur. Postremo in usum Ecclesiasticum adoptato vocabulo, non tantum linteae mappulae aut fasciae, sed et seticeae aurataeque *Oraria* dicta fuerunt. Ac de his satis.

NOTE

(1) In Glossis sic legitur: Σινδών, *Tunica lintea*. At Sindonem nihil minus quam tunicam fuisse, apparet tum ex Jud. XIV 12, 13, 19; tum Mar. XIV 51 et aliis locis. Videtur Glossographo non semel, ut alibi observavi, Hesychius fraudi fuisse: in quo sic reperitur Σινδούς: χιτῶνας σινδόνας. Sed aliud est Σινδός (cuius accus. σινδοῦς) aliud σινδών; ac videtur is locus sic esse legendus: Σινδούς: χιτῶνας σινδονίτας. Vult σινδών esse *tunicam e sindone confectam*; ita ut σινδών sit materiae nomen. Vide cap. seq. ubi de τελαμῶνι σινδονίτη.

(2) Qui tradunt in *Menach.* fol. 41 1 *Sindonem aestati, Saraballum* (vox est Chaldaica לברס *Sarbal*, a verbo *Sarbel*, *O-peruit*; quod pallium aut chlamydem significat) *hiemi convenire*: utique quia illa lintea et tenuior, hoc crassius.

(3) Sicut v. seq. in monumentum novum illatus esse Christus narratur, sic et hic σινδόνα καθαρὰν *novam* intellige. Id quod Marcus XV 46 apertissime demonstrat, dum Josephum mercatum esse sindonem dicit: neque enim mercari necesse fuisset, nisi καινήν. Nam sindonas in humanos usus adhibitas plures, opinor, Josephus domi habebat. Sane Romani toga nova mortuos induebant, dum efferrentur. Vide quae alibi diximus quid illud sit, quod Paullus J.C. usurpat *togam in funus dedicare*. Apud Hom. hymno in Apoll. XI 121 Apollinem Deae σπάρξαν δ' ἐν φάρει λευκῶ, / Λεπτῶ, νηγατέω, *Fasciaverunt in veste candida, tenui, nova*.

(4) Mirum videri possit, hoc vocabulum cum Η reperiri scriptum in Hesychio. Ait enim: Κηρείας, ἐπιθανάτια ἐντετυλιγμένα. Verum heic Hesychius sine controversia spectavit ad Jo. XI 44 ubi dandi casu plurali id nomen legitur, et quidem in Alex. et Selden. 4 (ut est apud Millium) cum eadem vocali, sic κηρίας. Sunt et Κηρίαι *lumbrici lati* in Erotiano per eundem errorem scripti: At eius scripturae ut etymon traderet Hesychius; scripsit ἐπιθανάτια etc. ut sit a Κῆρ· et Ἐπιθανάτια pro fasciis legi non semel apud Euthymium. Verum non est dubium, quin recta scriptura sit per diphth. ει a κείρω, uti dixi. Ergo Κειρίαι et fascias sepulcrales notat, ut Jo. XI 44 (sic appellatas, quia ex sindonis segmentis fierent, ut ex Herodoto et Polluce demonstravi) et fascias quibus lecti constringebantur (uti patet ex Aristophanis et proverbiorum Salomonis locis infra adducendis) et quibus vulnera deligabantur ex Herodoti Polymnia.

(5) Pollucis locus VII 72 sic habet: Σινδών ἐστὶν Αἰγυπτία μὲν, περιβόλαιον δ' ἂν εἴη, τὸ νῦν δίκροσσον καλούμενον εἴρεται δὲ πού καὶ τελαμῶν σινδονίτης. Locus est non facillimae intelligentiae, qui sic verti potest: *Sindon est* (si locum spectes) *Aegyptiaca: genus autem operimenti facile illud fuerit; quod nunc Δίκροσσον vocatur. Est ubi τελαμῶν σινδονίτης* (fascia ex sindone confecta) *usurpatus reperiatur*. Quod Σινδόνα genus περιβολαίου esse dicit, significatu ancipiti περιβόλαιον usurpavit, tum ut amiculum, tum ut stragulum notet. Nam apud eundem grammaticum X 42 περιβόλαια sunt *stragula*, et VII 46 Χλαῖνα non tantum amictus est, sed et ἐνεύναιον περιβόλαιον, *operimentum cubitorium*. Ergo et Sindon fort. utroque sensu Περιβόλαιον (*operimentum*) Polluci dicitur: nam et revera utrumque praestabat usum. Coniicit autem grammaticus *sindonem* non aliud esse, quam quod suo tempore Δίκροσσον nuncupabatur. Δίκροσσον est aliquod utrimque fimbriatum quod latine *Bicerre* dictum fuit (in Philoxeni Glossis legitur: BICERRES: Δίμαλλοι, Δίκροσσοι) credo quod antiquitus et *cerrus* et *cirrus* diceretur. Intelligit omnino Pollux linteam Pelusiacum *cirris dependentibus*, quod describit Phaedrus ... *Ex alticinctis unus atriensibus, Cui tunica ab humeris linteo Pelusio Erat dstricta, cirris dependentibus*. Male Vossius in Etym. in V *Cirrus* in hoc Phaedri loco cirros de tunica dependere iubet. Imo sicut apud Persii interpretem in loco quem ibi Vossius citat, *lacerna et pallium* (vestes utiq. exteriores) *cirrata* erant; sic et apud Phaedrum, non tunica, sed sindon sive *lintheum Pelusium Δίκροσσον* (*bicerre*) fuit. Hunc atriensem servum Poeta *alticinctum* appellat, quia *ab humero* in oppositum latus balteo σινδονίτη et *bicerris* destringebatur: sive quod tota sindon complicata (et ea quidem tenuissimae texturae erat) in usum cinguli cesserit; sive quod sindonis segmentum dumtaxat usum baltei praestiterit. Hinc non tantum fasciae sepulcrales et medicae, sed et is balteus utrinque cirratus (quo orientales hodieque uti videmus) τελαμῶν σινδονίτης ex Pollucis mente dicebatur.

(6) De quo dicitur cap. seq.

(7) Vide cap. seq. de hoc Ruthis loco.

(8) Hesychius in Ἡμιτόβιον ait idem esse ac σινδόνιον δίκροσσον. At Ἡμιτόβιον ex Polluce VII 71 idem quod Σουδάριον. Ergo et Σινδόνιον idem quod *sudarium* erat. Adde quod ubi Xiphillinus (ex Dione utiq.) de Nerone dixit: τοὺς δὲ βουλευτάς, χιτῶνίον τι ἐνδεδυκῶς ἄνθινον, καὶ σινδόνιον περὶ τὸν ἀγχένα ἔχων, ἡσπάσατο, *brevi tunica picta indutus, ac σινδόνιον* (i.e. sudarium) *circa collum habens senatores salutabat*: in eadem re Suetonius Nerone cap. 51 pro σινδόνιον sudarium usurpaverat: *Ac plerumque synthesinam indutus, ligato circum collum sudario, prodierit in publicum, sine cinctu et discalceatus*.

(9) Severianus Gabalitanus ad finem or. V *de mundi creatione* (to. 27 Bibl. PP pag. 120 E.) quaerit cur duo illi discipuli *lintheamina et SINDONEM* (quod de suo addit, nam in Jo. de *sindone* nihil) *in una viderint parte, sudarium vero in alio seorsum loco*. Euthymius quoque ad Joannem ὀθονίων (*lintheaminum*) nomine *sindonem* quoque intelligit: male; siquidem ex sindone sive tela ab Josepho empta lintheamina illa, ut et sudarium, concinnata fuerant.

(10) In Onomastico vetere legitur: *Sudarium* Κασιδρότιον. Pollux quoque VII 71: Κασιδρόσιον et Σουδάριον, tamquam synonyma recenset. Verum de Κασιδρωτίω infra § 2 ostendam, ea voce proprie *indusium* significari, quo sudor excipitur, non quo abstergitur, ac fort. idem quoque et *Sudarium* appellatum fuerit. Sed de his vide § seq.

(11) Beda in Collectaneis ad finem tom. 3 pag. 665 inter sacerdotalia indumenta refert *mappulam* (vulgo nunc *manipulum*) quod aliter *sudarium* appellat, non aliunde quam quia eo *tergitur sudor*. Eadem vocabuli originitio est apud Perottum; ut Vossium et alios recentiores taceam. Qui Vossius in II de vit. serm. 4 etiam Petri Blesensis auctoritate utitur, qui *sudarium* (vulgo *manipulum*) ex eo dictum ait, quia *Quondam messorum ob sudorem detergendum zonae alligatum sudarium portabant*. Sed delicatulos istos messorum ne fundo quidem audivi. Nec ista tanti sunt.

(12) Latinum *Capsae* nomen sive a *Capso* (Festus: *Capsit, prehenderit*) sive a Graeco Κάμψα (idem Festus: *Capsae a Graeco appellantur: has illi Κάμπτας* [fort. Κάμψας] *dicunt*) dici volunt: aut vero a Κάπτω, *comedo*, ut, inquit Vossius, *notet id qua cibi reponuntur*. Parum accurate omnia. Nam verum est et Latinas voces *Capio, Capso, Capsa* et Graecam Κάμψα, imo et Κάψα (nam et sine μ reperitur; Suidas: Κάψα, Κίστη και θήκη) omnia esse ab uno verbo Κάπτω, quod Hesychio est ἀποδέχεσθαι, et Etymologo est χωρεῖν.

(13) Capuccini linea indusia manicata non usurpant, sed tamen loco indusii in duplicem lineum pannum in humeris dumtaxat consutum inferunt caput, idque vocant *L'Asciugatoio*, quia ubi sudore maduit, eo sublato alium inducunt.

(14) Apud Photium in fine pag. 1063. Damascius in vita Isidori philosophi narrat sibi in somnis humani quid patienti maduisse (inter cetera quae ibi numerat) ἡμιτύβιον. Ex quo colligere licet ἡμιτύβιον fuisse tunicae genus. Verum de hoc Damascii loco vide quae dixi in Diss. *De tunica Phassim* ad Gen. XXXVII 3.

(15) Arabice تته cum ت superne punctato (quod *Tahub* Arabice pronuntiatur, sed ab aliis *Tub* effertur) significat tunicam, vestem, linteum.

(16) Φακεώλιον, φακίόλιον, φακεόλιον, φακύολον est fascia, qua in orbem convoluta caput olim operiebant Saraceni, nunc Turci; quod *Tulipantum* appellat Leunclavius: vulgo apud nos vocatur *Turbante*. Cetera de φακεωλίω videantur apud Cangium in media Graecitate, quibus vix est ut quidquam addi possit. Fuere plures qui a φακεωλίω Italicum *facioletto* deduxerint; nam φακεώλιον explicatum etiam ἐκμαγείου *semicinctii* vicem praestabat. In Glossa interlineari ad Nazianzeni carmina φακύολον vox esse Αὔσων (Latinam ne a *Fascia* intelligit, an Italicam *il Facioletto*?) dicitur; sic enim ibi Καλύπτρη exponitur.

Λεπταλή δ' ὀθόνη τις ἀπήρορος ἀμφί παρείας

Ἦε καὶ ἦν καλέουσι φακύολον Αὔσονι φωνῆ.

Exstat in eiusdem Cangii supplementis.

(17) Quaeritur eccui usui tunica dimidiata fuisse? Tunicam illam integram ex duplici lineo panno connexam fuisse puto, quorum alter dorsum et posteriora velabat, alter in pectus et ventrem descendebat, ad colobii modum, quod manicis caruisse certum est. In Glos. G.L. Κολόβιον: *colobium, subucula*. Cassianus de habitu monachi cap. V: *Colobii quoque lineis induti*: ex quo vides colobium nonnumquam lineum fuisse. At forma ea ferme erat, quam refert hodie monachorum *La pazienza*: sic enim in Italia id appellant: quod nomen utrum expresserint ex Horatiana *diploide* (vide Horat. I Epist. 17: *Contra quem duplici panno patientia velat*: ibi Porphyrius duplicem pannum interpretatur *Diploidem*) ludens olim apud amicos dibitabam: ludens, inquam: nam ceteroqui *Diplois* veterum (cuius contrarium Ἀπλοῖς) et Homeri χλαῖνα διπλή (*laena duplex*) cuiusmodi fuerit dixi in Spicil. Biblico To. II p. 203. Sed illuc redeo. *Tub* Aegyptiacum tale erat, quale lineum colobium. At *Tub* dimidiatum seu *Hemitubium* ex duobus lineis pannis unus erat longior quam lator, cuiusmodi est mantele, apud nos *La tovaglia*. Et quidem *Hemitubium* ad tergendum usurpabatur (ut ex Aristoph. et eius Scholiaste didicimus) et *sudarium* Latinorum (quod et mantelis formam habebat § seq. docebitur) ex aequo imitabatur: ut non immerito ἡμιτύβιον Latinorum *semicinctio* e regione respondisse videatur, quod et ad tergendum sudorem, lacrymas, sputum et similia adhibebatur, et simili compositione vocum coaluerit: nam ut tota tunica seu colobium *semicinctium* a cingendo corpore dici potuisset, sic alter ex eo pannus *semicinctium*. Verum in una ex sequentibus adnotationibus non plane idem *semicinctium* ac ἡμιτύβιον fuisse declarabitur; hoc enim a summo pectore ad ima pertinebat longior quam lator; at *semicinctium* quadratae erat formae, et a lumbis quos praecingebat, demittebatur.